
 

 

 

Além do Sistema Operacional, existem outros softwares que podem 

ser instalados no seu computador. 

  

 

 

Um programa de computador é um conjunto de instruções que descrevem uma tarefa a ser realizada 

por um computador. 

Windows 10: é o sistema operacional. 

 

Calculadora: é um programa para a realização de 

cálculos numéricos.  

 

Microsoft Word: programa de edição e formação de texto. 

 

Jogos: qualquer jogo instalado em seu 

computador é um software. 

Um programa pode ser executado por qualquer dispositivo capaz de 

interpretar e executar as instruções de que é formado. 

PRATICANDO 

Preencha a tabela abaixo com o nome de 6 programas instalados no seu computador e descreva 

suas funções: 

PROGRAMAS DO MEU PC 

NOME FUNÇÃO 
1-   

2-   

3-   

4-   

5-   

6-   

 

AULA 4 - WINDOWS 

SOFTWARES SÃO PROGRAMAS 

INSTALADOS EM SEU 

COMPUTADOR. 

 


